După confruntările armate din sudul Dunării și Caucaz6, conflictul armat
ruso-româno-otoman s-a transferat la masa diplomaților, mai întâi la San Stefano
(19 februarie/3 martie 1878) și, peste câteva luni, la Berlin (1/13 iulie 1878)7.

Prim diplomat al politicii externe românești, Mihail Kogălniceanu a
revendicat pentru România, încă din 1876, gurile Dunării, o parte a litoralului
românesc și a Dobrogei8.

S-a evidențiat, din nou,
că Dobrogea juca un rol geopolitic și geostrategic esențial în politica europeană, iar
integrarea ei în componența României era garanția că Rusia nu-și va pune în
aplicare planurile de expansiune prin culoarul Dunăre-Marea Neagră.

Deși preluarea oficială a Dobrogei a fost consemnată la 23 noiembrie/5
decembrie 1878, trupele ruse și-au întârziat retragerea începută la 6/18 februarie

Florin Anghel, Mariana Cojoc, Magdalena Tiță (coord.), Editura Cartea Universitară, București,
2007, p. 57 – 88.
19 Ibidem, p. 508; Sorin Liviu Damean, op. cit., p. 82.
20 Gheorghe Zbuchea, România și războaiele balcanice. Pagini de istorie sud-est europeană, Editura
Albatros, București, 1999, p. 151.
21 Daniela Bușă, Modificările politico-teritoriale în Balcani după 1878 și sfere de interes, în „Anuarul
Muzeului Marinei Române“, tom III/2, Editura CNAPMC, 2000, p. 96. Politica Rusiei de a-și
menține dreptul de tranzitare a trupelor sale pe un drum militar prin Dobrogea, fie prin
reînnoirea Convenției militare ruso-române din 4/16 aprilie 1877, fie prin încheierea unui nou
document sunt relevate de importante surse britanice de epocă. Vezi Andrei Căpușanu, Dobrogea
în raporturile româno-anglo-ruse (1878-1880), în „Anuarul Muzeului Marinei Române“, Editura
CNAPMC, 2003, pp. 288-289.
22 Ibidem, p.

1878, zi în care au plecat primele unități, prelungind operațiunile până în 22
aprilie/4 mai 1879, dată la care au părăsit Tulcea navele fluviale ruse23.

În opinia principelui Gheorghe Bibescu, reunirea Dobrogei cu țara era un
fals beneficiu care i se făcea României.